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Marzenie twórcy Muzeum Żup Krakowskich, Alfonsa Długosza, zrealizowane 
już za jego życia, dzięki pracy jego i współpracowników, kontynuują kolejne 
zespoły muzealników - także z wielkim sukcesem. Etapy rozwoju tego pięknego 
dzieła wyznaczają kolejno po sobie następujący dyrektorzy. Każdy z nich miał 
i ma swój plan, swoją dalszą część marzenia. Zbiory muzealne mieszczące się na 
początku w jednej z komór, zajmują obecnie wielokrotnie większą powierzch-
nię w ekspozycjach podziemnej i w Zamku Żupnym. Siedzibą, która pierwot-
nie mieściła się w nadszybiu Szybu Daniłowicza, a później w budynku obok - 
stał się Zamek Żupny - obecnie także budynek dawnego Sądu Powiatowego. 
Wszystko w dziejach Muzeum Żup Krakowskich było ratowaniem, ocalaniem 
górniczego dziedzictwa dla przyszłych pokoleń. I ekspozycja, warta wpisu na 
Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO, i Zamek Żupny, który od czasu II wojny 
światowej był częściowo w ruinie. 

Jak wcześniej na tym terenie prowadził wykopaliska archeologiczne 
śp. prof. Antoni Jodłowski, teraz w czasie zarządzania MŻK Wieliczka 
przez dyrektora Jana Godłowskiego, stał się on miejscem intensywnych 
prac budowlanych. Nad centrum miasta góruje potężny dźwig, z wielkim, 
przyciągającym uwagę mieszkańców i turystów napisem - MUZEUM.

„W latach 1915-1923 pobierał nauki w Berlinie i Dreźnie. Na począt-
ku II wojny światowej przybył do Wieliczki, tu podjął pracę nauczyciela. 
Od początku dał się poznać lokalnej społeczności jako animator kultury: 
jeszcze w czasie okupacji organizował w swoim mieszkaniu kukiełkowe 
jasełka, zaś w latach 1946-1949 czynnie angażował się w działalność edu-
kacyjną wśród górników. To właśnie współpraca z kopalnią sprawiła, że 
Alfons Długosz zauważył coś bardzo niepokojącego: stopniową dewasta-
cję podziemnych zabytków. Ówczesna dyrekcja kopalni planowała zasy-
pać opuszczone wyrobiska.” czytamy o tej niezwykłej osobie na stronie 
Muzeum Żup Krakowskich https://muzeum.wieliczka.pl/alfons-dlugosz. 

W 1949 r. A. Długosz, nie przejmując się brakiem funduszy i posiadając 
niewielkie środki od zarządu żupy - wraz z górnikami – Janem Wąsikiem, 
Franciszkiem Krzeczkowskim i Janem Rojkiem rozpoczął podziemne 
poszukiwania. Tak to opisuje: …przerażony tym, co spostrzegłem, postano-
wiłem dopomóc w odratowaniu bezcennego zabytku. (…) Zdawałem sobie 
sprawę, że czeka mnie trud niemały. Nie miałem żadnych funduszów, całym 
moim kapitałem były własne ręce i dużo dobrych chęci. Do pracy zabrałem 
się jednak z pasją. (...) Wspólnym wysiłkiem z podziemnego labiryntu zawa-
lisk, czeluści i prawiecznych zrębów, wydzieraliśmy pradawne, porzucone 
lub zapomniane narzędzia pracy, dziwaczne machiny i urządzenia sprzed 
wieków. Gromadziliśmy je skrzętnie w podziemnej komorze – wspominał 
parę lat później.

Opłacał też osoby prowadzące poszukiwania, wynagradzając za przy-
niesione, odnalezione eksponaty. A że środki były skromne, sam wypra-
cowywał je malując na zamówienie obrazy lub przekazując nagrody 

z konkursów fotograficznych. Należał do Związku Polskich Artystów 
Fotografików, już wcześniej w latach 30. odnosił międzynarodowe sukce-
sy w konkursach w Berlinie i Wimbledonie. Wykonał profesjonalnie latach 
1951-1953 dokumentację zdjęciową kopalni. 

Szczególne zadanie i ważną misję wielickiego Muzeum stanowią 
wystawy - pierwsza została zorganizowana w 1951r., w komorze Warsza-
wa na głębokości 125 m. Ponieważ kolekcja górniczych przedmiotów, 
narzędzi i urządzeń powiększała się - powstał pomysł zorganizowania 
muzeum. Na ten cel kopalnia przeznaczyła komory na głębokości 135 m. 
Muzeum powstawało stopniowo, już w latach 50. było częściowo dostęp-
ne do zwiedzania, ale uroczyste otwarcie wpisane zostało przez rząd 
w program obchodów 1000-lecia państwa polskiego. Z tej okazji przy-
gotowano w 1966r. ekspozycję, autorstwa Alfonsa Długosza w komorze 
Warszawa, na III poziomie kopalni soli.

Obecny rok, mimo trudów pandemii, jest rokiem jubileuszowym 
obchodzonym przez Muzeum Żup Krakowskich bardzo uroczyście. Świę-
towanie rozpoczęto otwarciem wystawy 70/70 i wydaniem okoliczno-
ściowego albumu. Oficjalnie, 6 grudnia przybędą tu znamienici goście, 
a Muzealnicy wieliccy będą obchodzić rocznicę otwarcia Muzeum. Świę-
to dla mieszkańców – plenerowe - z racji zaostrzenia pandemii, planowa-
ne jest na przyszły rok. 

Kopalnia jest przykładem niezwykłego, wielowiekowego dziedzictwa 
pracy wielu pokoleń górników - obecnie stanowiąc najwyższej klasy 
obiekt turystyczny. Aż trudno uwierzyć, że jeden człowiek Alfons Dłu-
gosz, podążając za marzeniami i pasją, zapalił do dzieła ocalenia górni-
czego dorobku tak wiele osób - udało mu się nawet pozyskać wsparcie 
ówczesnych władz państwowych. Zgromadzone w podziemnej ekspozy-
cji cenne prastare kieraty i inne urządzenia górnicze stały się m.in. istot-
nymi argumentami aby obiekt wpisano na Listę Światowego Dziedzictwa 
UNESCO.

W pierwszym, pionierskim okresie tworzenia Muzeum - nawiązano 
także bardzo dobrą relację i współpracę z dyrekcją Kopalni Soli, która zre-
zygnowała z pomysłu likwidacji komór, znajdujących się obecnie na tra-
sie turystycznej, ale udzieliła pomocy w kompletowaniu zbiorów i prze-
kazała w 1954r. na cele ekspozycyjne do dyspozycji Muzeum - 11 komór. 
Udało się w tym czasie zebrać archiwa salinarne, zbiory kartograficzne. 

Jubileusz Muzeum 70 +
Marzenie i pasja, to cecha Muzealników

Twórca Muzeum Żup Krakowskich, Alfons Długosz, autoportret. 
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W 1954r. Muzeum podlegało już Centralnemu Zarządowi Muzeów 
i Ochrony Zabytków oraz nadzorowi Oddziału Stowarzyszenia History-
ków Sztuki. W 1961r. Muzeum Żup Krakowskich uzyskało samodzielność 
i zostało bezpośrednio podporządkowane Ministerstwu Kultury i Sztuki 
(obecnie Ministerstwu Kultury i Dziedzictwa Narodowego). 1976 rok - 
to wpisanie dużej części komór, przy bardzo dużej współpracy dyrekcji 
Kopalni Soli z Ignacym Markowskim na czele - do Krajowego Rejestru 
Zabytków. Natomiast w roku 1978 nastąpiło wpisanie kopalni soli na 
Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO (poszerzone w 2013 roku o wpis 
Zamku Żupnego i Kopalni Soli w Bochni). 

Obecnie, po 70 latach, Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka jest pań-
stwową instytucją kultury z zadaniem popularyzacji historii solnictwa 
w Polsce oraz ochrony walorów historycznych komór w kopalniach soli: 
Wieliczce i Bochni - jako trwałego dziedzictwa ludzkości. 

Dyrektor Jan Godłowski podkreśla rolę dyrektora Alfonsa Długosza, jego 
pasji i pracy na rzecz Muzeum aż do śmierci w 1975r. Następnie, za czasów 
pełnienia funkcji dyrektora przez Romana Kędrę, objęto ochroną konser-
watorską, jako zabytek, dużą część kopalni. Dzięki jego staraniom udało 
się Muzeum pozyskać Zamek Żupny. Remont trwał prawie 10 lat i w 1985r. 
otwarto uroczyście Dom pośród Żupy – Zamek Środkowy z przeznacze-
niem wystawienniczym . Rok 1983 był następnym etapem poszerzenia 
ekspozycji, Kopalnia Soli Wieliczka przekazała Muzeum kolejnych 13 zabyt-
kowych komór, znajdujących się na I oraz II poziomie wraz z chodnikami. 
Od 1976r. trwa wspólna, z specjalistami kopalni, penetracja inwentaryza-
cyjna historycznych wyrobisk i w Wieliczce i w Bochni.

Natomiast kolejny dyrektor - Antoni Jodłowski (od 1990r.), którego 
też niedawno pożegnaliśmy, przeprowadził prace archeologiczno-
-badawcze początków warzelnictwa w rejonie Wieliczki oraz zakończył 
remont Zamku. Był to też czas trudnych relacji z Kopalnią Soli, wówczas 
nastąpiło m.in. wycofanie zakładu górniczego z produkcji soli warzonej 
i przeorientowanie aktywności gospodarczej na działalność turystyczną. 
Wiele spraw wymagało szczegółowych uzgodnień - w efekcie doszło do 
porozumienia między Muzeum a Kopalnią i wprowadzono wspólny bilet 
dla zwiedzających podziemną Trasę Turystyczną i ekspozycję Muzeum. 
Z jego inspiracji powstało też Towarzystwo Przyjaciół Muzeum Żup Kra-
kowskich oraz „Polskie Towarzystwo Straussowskie”. Zainicjowano także 
- cenione do dziś - koncerty „Popołudnie ze Straussem”.

Podziemia kopalni są wspaniałą i niepowtarzalną atrakcją turystycz-
ną, która, jak pokazuje historia, od pokoleń angażowała ludzi z pasją. I tę 
cechę ma także, powołany w 2016 roku dyrektor Jan Godłowski. Rozpo-
czął od modernizacji kompleksu Zamkowego oraz zakupionego w tym 
czasie na potrzeby Muzeum budynku dawnego Sądu Grodzkiego dzięki 
czemu zwiększyła się powierzchnia ekspozycyjna i przestrzeń dla nowo-
czesnych pracowni i magazynów muzealnych. Dyrektor objął też nową 
funkcję „Konserwatora Zabytków Krakowskich Żup Solnych”. Muzeum 
buduje markę światowego lidera podziemnych muzeów górniczych. 
Prowadzi prace naukowe i publikuje historyczne wydawnictwa. Dyrektor 
Jan Godłowski podkreśla zaangażowanie całego zespołu pracowników, 
z którymi łączy się w pasji działania. W obiektach muzealnych organizo-
wane są liczne wystawy, prowadzi się także szeroko zakrojone działania 
promocyjne i edukacyjne. Skarbem Muzeum jest - jedyna taka w świe-
cie – stale powiększana, kolekcja solniczek. Warto przy tym zaznaczyć, że 
podstawowym, statutowym celem instytucji stanowi przede wszystkim 
gromadzenie, ochrona, przechowywanie i eksponowanie zbiorów. 

Powracając do początku tekstu, dyrektor Jan Godłowski przybliża 
plany, jakie ma dla Muzeum na czas 70+. Oto one. - Jedną z pierwszych 
decyzji jakie podjąłem po objęciu stanowiska w 2016 roku, było spełnie-
nie oczekiwań pracowników naszego Muzeum, by szerzej udostępnić 
zwiedzającym Zamek Żupny. Bramy Zamku zostały otwarte i dziedziń-
ce, basztę oraz stary szyb górniczy można już było zwiedzać bezpłat-
nie. Poszliśmy jednak dalej; chcemy udostępnić zwiedzającym, prawie 
w całości przestrzenie Zamku – było nie było obiektu wpisanemu na 
Światową Listę Dziedzictwa UNESCO. Do tej pory dysponowaliśmy bar-
dzo niewielką powierzchnią ekspozycyjną, ograniczającą możliwości 
organizacji wystaw – koniecznie chcemy to zmienić! Dlatego też, dzięki 
pomocy naszego organizatora jakim jest Ministerstwo Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego, zakupiliśmy od wielickiego starostwa budynek 
po dawnym Sądzie Grodzkim. Przeniesione do niego zostały z Zamku 
biura i pracownie muzealne. Rozpoczęliśmy również jego rozbudowę 
a docelowo gruntowny remont. W dobudowanym skrzydle znajdą swoje 
miejsce: biblioteka wraz z archiwami salinarnymi, magazyny muzealiów, 
pracownie i warsztaty. Chcemy również wspólnie z Kopalnią, zagospoda-
rować na potrzeby turystów i Wieliczan, przestrzeń pomiędzy budynka-
mi: rozbudowanym Sądem Grodzkim, naszym budynkiem w Parku św. 
Kingi a Szybem Daniłowicza. Najważniejszą jednak inwestycją jest ada-
ptacja Zamku Żupnego dla możliwości utworzenia nowej wystawy sta-
łej „Solny klejnot w koronie” opowiadającej przede wszystkim o historii 
solnego przedsiębiorstwa. Nową oprawę uzyska także ekspozycja naszej 
unikatowej i wciąż powiększanej kolekcji solniczek. Ponadto uzyskamy 
powierzchnie na organizację wystaw czasowych a mamy w tym zakre-
sie duże ambicje. Zamierzamy także kontynuować budowanie naszej 
międzynarodowej pozycji jako światowego lidera muzeów górniczych. 
Marzy nam się by po sukcesie zorganizowanej w 2018r. Międzynarodo-
wej Konferencji Muzeów i Skansenów Podziemnych, kolejne jej edycje 
stały się w przyszłości miejscem gdzie „koniecznie trzeba być” dla specja-
listów zajmujących się ochroną i udostępnianiem dziedzictwa górnicze-
go na świecie. Przed nami wiele pracy ale optymizmu nam nie brakuje! 
- podsumowuje dyrektor Jan Godłowski.

Redakcja Panoramy Powiatu Wielickiego składa Muzeum Żup Krakow-
skich z okazji jubileuszu najpiękniejsze życzenia.

Barbara Zapadlińska
Fot. Archiwum Muzeum Żup Krakowskich, 

Alfons Długosz.

Kampania „Pomarańczowej Wstążki” organizowana jest rokrocznie. Celem 
jest przeciwdziałanie krzywdzeniu dzieci i młodzieży. W tym roku szczegól-
ną uwagę zwrócono na dobre relacje w rodzinach, umiejętność rozmowy, 
wysłuchania. Warsztaty i spotkania odbywały się w Mediatece, szkołach, 
przedszkolach. Na budynku MGOPS powstał okolicznościowy mural.

Spotkanie Wielickiego Koła Niewidomych i Niedowidzących zorganizo-
wane w wielickim Magistracie było pełne ciepła i serdeczności. Przybyli 
licznie zaproszeni goście. Były prelekcje, wystąpił Zespół Regionalny „Suł-
kowianie”. Życzenia na nową kadencję Zarządu złożono na ręce. prezes 
Zofii Prochwicz.
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Urząd Miasta i Gminy w Wieliczce

ul. Powstania Warszawskiego 1
32-020 Wieliczka
tel. +48 12 26 34 100 
fax. +48 12 27 86 860 
e-mail: magistrat@wieliczka.eu

W przeddzień obchodów 103. Rocznicy Odzyskania 
Niepodległości Polski w Wielickiej Mediatece odbył 
się koncert „Jest taki kraj ...”, podczas którego zebrani 
wysłuchali kompozycji F. Chopina, S. Moniuszki, M. K. 
Ogińskiego, I. J. Paderewskiego oraz piosenki z repertuaru 
M. Grechuty, Z. Wodeckiego, A. Rosiewicza i innych. Ten 
wieczór wprowadził zebranych w klimat uroczystego 
przeżywania dnia 11 listopada, wyjątkowego czasu radości 
i zadumy, kiedy pragniemy na wiele sposobów wyrazić 
wdzięczność za bezcenny dar wolności.

Zainteresowanie Mieszkańców przerosło nasze 
oczekiwania, więc tego samego wieczoru zostały 
zorganizowane dwa koncerty, jeden po drugim, by jak 
najwięcej osób mogło wziąć udział w tej wspaniałej 
muzycznej uczcie.

Licznie zgromadzona publiczność miała okazję 
wysłuchać utworów w wykonaniu Edyty Piaseckiej, 
Moniki Węgiel-Jarocińskiej, Piotra Karzełka, 
Ireneusza Boczka (fortepian), Emilii Azierskiej (debiut) 
z akompaniamentem Orkiestry OBLIGATO pod dyr. 
Jerzego Sobeńki. Koncert poprowadziła Jolanta Suder.

Koncert „Jest taki kraj...”



22 listopada w wielickim Magistra-
cie odbyła się I sesja Młodzieżowej 
Rady Miejskiej w Wieliczce. Burmistrz 
Wieliczki otworzył posiedzenie, na 
którym wręczył nowo wybranym 
reprezentantom wielickich szkół 
podstawowych zaświadczenia o wy-
borze do Rady. 

Młodzież miała okazję zajrzeć 
do gabinetu gospodarza Wieliczki; 
Burmistrz zachęcał młodych przed-
stawicieli do wyrażania swoich po-
mysłów, zadawania trudnych pytań; 

młodzież zadecydowała, że czas 
wyboru przewodniczącego i zastęp-
cy zostanie poprzedzony spotkaniem 
online, na którym przedstawią swoje 
indywidualne pomysły i programy. 
Procedura wyboru odbędzie się 
w najbliższy poniedziałek podczas 
kontynuacji pierwszej sesji Rady. 

Młodzieżową Radę Miejską w Wie-
liczce tworzą: Tomasz Zelek, Domi-
nika Mazurek, Iga Piątek, Lena Bo-
gocz, Zuzanna Góral, Natalia Racisz, 
Natalia Gągol, Aleksandra Miachalik, 

Emilia Synowiec, Aleksandra Dańda, 
Paweł Blacha, Wiktor Stawarczyk, 
Bartosz Baran, Aleksandra Piotrow-
ska, Błażej Luraniec, Milena Pikula, 
Zofi a Stańczykiewicz, Zofi a Wandas. 

W pierwszym spotkaniu młodzie-
ży udział wzięli również: Tadeusz 
Luraniec – przewodniczący Rady 
Miejskiej w Wieliczce, Agnieszka 
Szczepaniak - zastępca Burmistrza 
Wieliczki, Anna Całka dyrektor Wy-
działu Szkół i Przedszkoli, Adam Ma-
rek Panuś sekretarz Miasta i Gminy 
Wieliczka.

Panorama Powiatu Wielickiego                            7 panorama.wieliczka.pl

I SESJA MŁODZIEŻOWEJ RADY 
MIEJSKIEJ W WIELICZCE

Od 20 listopada funkcjonuje nowa linia aglomeracyjna 
łącząca os. Bogucice w Wieliczce z Krakowem Na pod-
stawie porozumienia zawartego pomiędzy gminą Wie-
liczka i Kraków od 20 listopada rusza nowa linia autobusu 
aglomeracyjna MPK o numerze 284.

Nowa linia połączy Wieliczkę z Krakowem przez os. Bo-
gucice. Nowy „wielicki” autobus aglomeracyjny o numerze 
284 pojedzie trasą: Wieliczka Centrum – Dembowskiego 
– Powstania Warszawskiego – Goliana – Czarnochowska 
– Wygoda – Potrzask/Kraków – Pruszyńskiego – Popie-
łuszki – Bieżanowska – Mała Góra – Ćwiklińskiej – P&R 
Nowy Bieżanów- Nowy Bieżanów Południe.

- Jest to już kolejna linia aglomeracyjna łącząca naszą 
gminę z Krakowem. Przypomnę, że 8 maja br. autobus 
linii 214 połączył Podstolice z Krakowem (Borek Fałęcki). 

Obecnie uruchamiana linia 284 jest już 14 linią aglomera-
cyjną. Ponadto funkcjonują cztery linie dowozowe łączą-
ce Wieliczkę z Grajowem, Byszycami, Dobranowicami, 
Podstolicami oraz 9 linii Wielickiej Komunikacji Miejskiej.

Rozwój komunikacji wewnątrz gminnej oraz aglomera-
cyjnej to jeden z naszych priorytetów działań - podkreśla 
burmistrz Wieliczki Artur Kozioł.

Nowa linia aglomeracyjna łącząca os. Bogucice 
w Wieliczce z Krakowem
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Światowe Dni Młodzieży ze św. Michałem 
Archaniołem W tym roku, po raz pierwszy, zgodnie z decyzją papieża 

Franciszka, Światowe Dni Młodzieży o zasięgu diecezjal-
nym przypadły nie w Niedzielę Palmową, a w uroczystość 
Chrystusa Króla Wszechświata. To jeden z elementów 
przygotowania do kolejnego spotkania młodych z całego 
świata, które zaplanowano w 2023 roku w Lizbonie. Tego 
dnia na Campus Misericordiae w Brzegach – gdzie w 2016 
roku odbyły się ŚDM - odprawiona została uroczysta Msza 
Święta, podczas której Generał Zgromadzenia Księży Mi-
chalitów, Ks. Dariusz Wilk, przekazał na to wyjątkowe miej-
sce fi gurę Św. Michała Archanioła.

Spotkanie młodych na Campus Misericordiae rozpo-
częło się procesją, której towarzyszyli: Orkiestra Dęta 
„Hejnał’” z Byszyc, Zespół Pieśni i Tańca „Sułkowianie”, 
harcerze Hufca ZHP Wieliczka. Figura św. Michała Ar-
chanioła została wprowadzona przez strażaków z oko-
licznych OSP do Domu Młodych w Brzegach. Mszy 
Świętej z poświęceniem fi gury Św. Michała Archanioła 
przewodniczył Przełożony Generalny Zgromadzenia Mi-
chalitów ks. Dariusz Wilk. W liturgii uczestniczyli również: 
ks. proboszcz Andrzej Pietrusa, Ks. Piotr Bieniek (CSMA), 
o. Krzysztof Bobak (OFM), o. Mariusz Tabor (OFM), bur-
mistrz Wieliczki Artur Kozioł oraz zgromadzeni mieszkań-
cy Brzegów i okolic. Oprawę muzyczną zapewnił Paweł 
Piotrowski z zespołem.

Była to okazja do wspólnej modlitwy, pogłębienia wiary, 
a także docenienia obecności i wartości młodych ludzi 
w Kościele.

Drugim punktem tych uroczystości była Msza Święta 
oraz wieczór uwielbienia, poprowadzony przez grupę 
muzyczną „Uwielbienie w rytmie Serca” pod przewodnic-
twem salezjanina ks. Pawła Centnara.

W Wieliczce powstał mural na budynku Szkoły Podstawowej 
nr 3 tematycznie nawiązujący do patrona szkoły Mikołaja Koper-
nika. Mural powstał w ramach ogólnopolskiej akcji pn.„Ściany płu-
cami miast”, która ma na celu propagowanie ochrony środowiska 
i ekologii. Do wykonania muralu użyto specjalnych farb, mających 
właściwości oczyszczające powietrze. Miasto i Gmina Wieliczka 
wspólnie z partnerem akcji Strefą Energii swoimi działaniami chcą 
zwiększać świadomości o ekologii, bezpośrednim wpływie czło-
wieka na środowisko oraz propagować rozwiązania poprawiające 
kondycję powietrza. Powstanie muralu jest częścią przygotowań 
do obchodów wyjątkowego jubileuszu - 150 - lecia działalności 
Szkoły Podstawowej nr 3.

Mural w ramach akcji „ŚCIANY PŁUCAMI MIAST”



Panorama Powiatu Wielickiego                            9 panorama.wieliczka.pl

Uroczystości rozpoczę-
to Mszą Świętą sprawo-
waną w intencji Ojczyzny 
oraz tych, którzy polegli 
w  walce o  jej wolność. 
Liturgię w  Kościele pw. 
św. Marcina  sprawował 
proboszcz ks. Robert Joń-
czyk. Oprawę muzyczną 
zapewniła Orkiestra Dęta 
OSP Biskupice pod batutą 
Marka Konraskiego.

Następnie niepodległo-
ściowy korowód udał się 

pod pomnik Ofiar II Wojny Światowej, gdzie 
władze gminy, Rada Gminy, przedstawicie-
le powiatu wielickiego, służby mundurowe, 
dyrektorzy jednostek oraz placówek oświato-
wych, sołtysi i rady sołeckie złożyli wiązanki 
kwiatów i wieńce, oddając hołd poległym.

Wszyscy zebrani zostali zaproszeni na wie-
czornicę patriotyczną przygotowaną przez 
Stowarzyszenie „Hejnał Trąbki” oraz Zespół 
Pieśni i Tańca „Solny Gościniec”. Grupa przy 
akompaniamencie muzyków z Zespołu „Sie-
dlecanie” zaprezentowała tańce – krakowiaka, 
poloneza a także specjalnie przygotowane na 
tą okazję pieśni żołnierskie. Artyści zaprosili do 
wspólnego śpiewania zgromadzonych gości. 
Ten piękny wieczór przywołał pamięć o boha-
terach, którzy oddali życie za ratowanie naszej 
Ojczyzny. 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finan-
sowym Województwa Małopolskiego i Gminy 
Biskupice.

Ze względu na sytuację epidemiczną uro-
czystość miała odmienną formę niż zazwyczaj 
- odbyła się w  auli Urzędu Gminy w Biskupice 
i podzielona została na indywidualne spotkania. 
Słowa uznania pod adresem dostojnych Jubila-
tów, podziękowania za zgodne i długie pożycie 
małżeńskie i za piękny przykład do naśladowa-
nia przez młode pokolenia złożyli wójt Gminy 
Biskupice Renata Gawlik wraz z kierownikiem 
Urzędu Stanu Cywilnego Jarosławem Strękiem. 
Następnie  Wójt gminy udekorowała  Jubilatów 
medalami  nadanymi przez Prezydenta RP za 
długoletnie pożycie małżeńskie.   

W roku 2021 pięćdziesiąt wspólnie prze-
żytych lat świętowali: Celina i Józef Biernat 
z Trąbek, Danuta i Jan Celary z Trąbek, Irena 
i Stanisław Dubiel ze Sławkowic, Helena i Józef 
Dymek z Łazan, Ewa i Henryk Dziurdzia z Prze-
bieczan, Lorencja i Stanisław Kopcza z Zabło-
cia,  Aleksandra i Franciszek Kowalscy z Jaw-
czyc, Zofia i Tadeusz Kulma z Sułowa, Maria 
i Adam Momro z Bodzanowa, Maria i Edward 
Nawalany z  Przebieczan, Halina i Wojciech 
Prusak z Zabłocia, Elżbieta i Tadeusz Synal 
z Sułowa, Krystyna i Antoni Szostak z Jawczyc, 
Anna i Władysław Tomasik ze Sławkowic, Maria 

i Stanisław Zadak z Tomaszkowic, Zofi a i Mie-
czysław Żak z Trąbek.

Materiały informacyjne Gminy BISKUPICE

Uroczystości poprzedziła kolejna akcja 
krwiodawstwa, która okazała się być rekordo-
wą. Chęć do oddania krwi wyraziło 61 osób 
natomiast krew oddało aż 56 osób. W sumie 
udało się zebrać 25 litrów 250 ml krwi. 

Obchody X - lecia rozpoczęła  uroczysta 
Msza Święta sprawowana w  intencji Klubu 
i krwiodawców. 

Kolejna część wydarzenia  odbyła się na 
sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej 
w Bodzanowie. Uroczystość miała podniosły 
charakter. Nie zabrakło  przemówień,  życzeń 
i ciepłych słów. Zaproszeni goście dziękowa-
li klubowiczom za ich wielkie serca, pokłady 
empatii i za bezinteresowną pomoc innym.  

Zapraszamy do relacji z wydarzenia  zamiesz-
czonej na www.biskupice.pl.

21 listopada 2021 roku odbyła się uroczystość związaną z Jubileuszem X – lecia powsta-
nia i działalności Klubu Honorowych Dawców Krwi Polskiego Czerwonego Krzyża  
Ochotniczych Straży Pożarnych  przy Urzędzie Gminy Biskupice. Z tej okazji ufundowa-
no, poświecono i nadano  sztandar Klubowy tym samym  honorując  krwiodawców za 
ich bezinteresowną pomoc niesioną drugiemu człowiekowi.

X-lecie Klubu Honorowych Dawców Krwi Gminy Biskupice

103. rocznica Odzyskania Niepodległości

Razem przez pół wieku – złote gody

11  listopada, to szczególna data w naszej historii – po 123 niewoli, w 1918 roku Polska 
odzyskała upragnioną wolność. W tym roku obchodzimy wyjątkową 103. rocznicę tego 
radosnego święta.

Wyjątkowa uroczystość odbyła się w auli Urzędu Gminy Biskupice 4 listopada. 16 par 
małżeńskich, z terenu Gminy Biskupice, świętowały jubileusz „Złotych godów”. 

Teksty i fot. D.Orłowska
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„WIECZORNICA” 125 M POD ZIEMIĄ
17 listopada w komorze Warszawa odbyła się „Wieczornica patriotyczna”. Niezwykłą niepodległościową galą uczczono 
w kopalni 103. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. 
W koncercie wzięli udział utalentowani młodzi artyści. Na podziemnej scenie zaprezentowała się m.in. sopranistka Wioletta Liber oraz 
zespoły „Małe Podegrodzie” i „Zbyrcok”. Powiat wielicki reprezentowała mała wokalistka Martyna Cyganek, Kraków zaś Rajska Szkoła im. 
Zbigniewa Wodeckiego. W finale wieczoru wystąpił Michał Matuszewski, uczestnik programu „The Voice of Poland”. Artysta oczarował 
publiczność swoim niepowtarzalnym głosem.
„Wieczornica” połączyła na jednej scenie różne rodzaje muzyki, różne bowiem są oblicza patriotyzmu. Patriotyzm bywa podniosły 
i wzruszający jak „Rota” w wykonaniu Wioletty Liber, bywa też radosny niczym ludowe tańce „Małego Podegrodzia”.
 „Wieczornica patriotyczna w Kopalni Soli „Wieliczka”. Gala niepodległościowa” była wspólnym przedsięwzięciem Kopalni Soli „Wieliczka”, 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego oraz Dyrekcji działającej w Makowie Podhalańskim filii krakowskiego Szpitala 
Specjalistycznego im. L. Rydygiera. Wydarzeniu patronował Marszałek Województwa Małopolskiego Witold Kozłowski. Patronem 
Głównym było Województwo Małopolskie.

Opracowanie: Kopalnia Soli „Wieliczka” S.A., biuroprasowe@kopalnia.pl,  tel. 12 278 73 71

Kopalnia Soli „Wieliczka”

listopad 2021

5 ŚWIĄTECZNYCH INSPIRACJI
Coraz bliżej Mikołajki, a wkrótce po nich Boże Narodzenie. 
Coraz śmielej rozglądamy się za upominkami pod choinkę. 
Jako że św. Mikołaj w przedświątecznym czasie jest 
niesłychanie zajęty, warto już teraz podpowiedzieć mu, 
że najpiękniejsze prezenty znajdzie w firmowych sklepach 
Kopalni Soli „Wieliczka” – stacjonarnych oraz internetowym.  
Oto 5 solnych inspiracji dla zabieganego Świętego:
1.  Kosmetyki na bazie wielickiej soli oczarowują soczystymi kolorami 

i owocowo-kwiatowymi zapachami. Sól kryształowa, mydełka, 
żele pod prysznic, peelingi, musujące kule do kąpieli można kupić 
oddzielnie lub w eleganckich aromatycznych zestawach. Dla skóry 
wrażliwej znakomite będą kosmetyki z kolekcji Dermic Salt lub 
zawierającej 98% składników naturalnych linii Clean&Care.

2.  Solna lampa pasuje do każdego wnętrza. Jej ciepły blask doda 
Świętom Bożego Narodzenia bajkowego klimatu. Co więcej 
obdarowując kogoś bliskiego solną lampką, zyskujemy pewność, 
że dajemy przedmiot unikatowy - nie ma bowiem dwóch 
jednakowych kawałków soli. 

3.  Sól kuchenna z przyprawami to pomysł na upominek ładny 
i praktyczny. Z selerem i koperkiem, z kolorowym pieprzem, 
lubczykiem, ziołami prowansalskimi… Wariantów jest wiele 
i każdego warto spróbować. Czysty smak zamknięty w szklanym 
pojemniczku lub wygodnej saszetce ucieszy miłośników dobrej 
kuchni.

4.  Książka jest dobra na wszystko, również na Święta! W firmowych 
sklepach kopalni uwagę zwracają m.in. piękne albumy, 
które odkrywają przed czytelnikiem sekrety wielickiej soli. 
Najmłodszych miłośników czytania z pewnością zaciekawi seria 
książek o bajkowej krainie Solilandii. 

5.  Słodycze z odrobiną soli skuszą każdego! Na przykład gorzka 
czekolada ze słonymi kryształkami oraz malinami. Któż oprze 

się takim słodkościom? Szczególnie, że odrobina takiego 
przysmaku wychodzi na zdrowie dzięki wysokiej zawartości 
przeciwutleniaczy, witamin z grupy B, składników mineralnych 
takich jak magnez czy fosfor. Nie tylko dla koneserów!
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Ks. Józef Motyka był proboszczem Parafii pw. 
Najświętszego Serca Pana Jezusa w  latach 
1926 – 1962. W tym okresie jako duszpasterz 
wspierał swoją radą mieszkańców Targowi-
ska, Łężkowic i Książnic, pomagał w trudnych 
latach wojny. O zasługach tego niezwykłego 
kapłana powstała książka pt. „Ksiądz Józef 
Motyka w  parafii Łężkowice”. Została ona 
wydana w roku jubileuszu stulecia parafii dzię-
ki staraniom Stowarzyszenia Rozwoju Wsi Tar-
gowisko. Projekt zrealizowano przy wsparciu 
finansowym Województwa Małopolskiego. 
Publikacja zawiera kilka artykułów autorstwa 
Ryszarda Naglika, Anny Wójtowicz oraz Lucyny 
Bednarek. Są one wprowadzeniem nakreśla-
jącym czasy i sylwetkę księdza Józefa Motyki, 
poprzedzają reprint jego artykułu pt. „Z pra-
dziejów Nad-Rabia”. Książka obfituje w zebra-
ne wśród mieszkańców fotografie, na których 
zostało utrwalone życie parafii.
7 listopada 2021 roku w Domu Kultury odby-
ło się spotkanie z Autorką książki, panią Anną 

Wójtowicz. Opowiedziała o trudnych czasach 
przedwojennych, gdy budowano parafię 
w Łężkowicach, przybliżyła postać ks. Józefa 
Motyki – kapłana niezwykle szanowanego 
i  mającego szczególna pasję: archeologię. 
Dzięki staraniom księdza udało się zachować 
wiele cennych zabytków z terenu Targowiska. 
Spotkanie przy gorącej herbacie i  słodkich 
wypiekach zbudowało atmosferę sprzyjającą 
rozmowie. Wspominano ks. Motykę i trudne, 
minione czasy, kiedy mieszkańcy jednoczyli 
się wokół wspólnych przedsięwzięć, a kapłan 
był autorytetem, doskonałym organizatorem, 
nauczycielem, a nieraz sędzią czy psycholo-
giem wspierającym parafian. O niezwykłym 
zamiłowaniu ks. Motyki do badań archeolo-
gicznych opowiadała pani Anna Wójtowicz 
oraz pan Ryszard Naglik – pracownik Muzeum 
Archeologicznego w Krakowie. 
Książka staje się jedną z kilku pozycji poświę-
conych dziejom Targowiska i  okolicznych 
miejscowości. Każda z nich jest cenna, gdyż 

ocala od zapomnienia postacie, wydarzenia, 
miejsca, które przeminęły. Jest świadectwem 
bogactwa intelektualnego i  kulturowego 
naszego regionu.

Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Targowisko 

Materiał informacyjny Gminy Kłaj

Verba Volant, Scripta Manet – zapisane wspomnienia 
o ks. Józefie Motyce (łac. Słowa ulatują, pismo pozostaje)

Budowa windy przy Urzędzie Gminy w Kłaju 
idzie zgodnie z harmonogramem. Jeśli pozwolą 
na to warunki pogodowe to już w styczniu zała-
twiający sprawy w  urzędzie na pierwsze czy 
drugie piętro będą mogli się dostać bez wysiłku. 
Brak windy był szczególnie dokuczliwy dla osób 
niepełnosprawnych oraz starszych.
Inwestycja powstaje na południowej ścianie 
budynku przy wejściu do Urzędu Stanu Cywil-
nego od tzw. ulicy Kołodziejczyka. 
Zadanie to jest współfinansowane ze środków 
pochodzących z budżetu Państwowego Fun-
duszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
w kwocie 147.130,97 złotych.

Oliwia Golarz 

8 milionów złotych – tak wysoką dotację otrzy-
mała Gmina Kłaj na planowaną budowę głębi-
nowego ujęcia wody. Przedsięwzięcie to będzie 
wykonane w miejscowości Targowisko i będzie 
realizowane w dwóch etapach. W pierwszym 
wykonany zostanie odwiert na pożądana 
głębokość, a następnie obudowa ujęcia wód 
podziemnych. Rządowa dotacja pochodząca 
z pierwszej edycji Programu Inwestycji Strate-
gicznych pokryje aż 95% szacowanej wartości 
zadania. 

Oliwia Golarz 

W strefie przemysłowej Gminy Kłaj, zlokalizo-
wanej w miejscowości Targowisko powstaje 
tzw. GPZ. Jest to inaczej nazywając Głów-
ny Punkt Zasilający w energię elektryczną. 
W ramach tej inwestycji staną dwa transfor-
matory 110/15kV. Zbudowanie GPZ zapew-
nia standardy jakościowe, a  dokładniej to 
pokrycie zwiększającego się zapotrzebowa-
nia odbiorców na energię elektryczną. Dzięki 
temu poprawi się niezawodność zasilania oraz 
obniżone zostaną straty sieciowe. 
Do tej pory przedsiębiorcy, którzy starali się 
o przydział mocy w strefie przemysłowej nie 

mogli uzyskać warunków zasilania. Z  tego 
powodu duża część inwestorów nie mogła 
realizować swoich inwestycji, na które mieli 
duże zapotrzebowanie w energię elektryczną.
 Natomiast po wybudowaniu Głównego Punk-
tu Zasilającego, każdy przedsiębiorca będzie 
mógł wystąpić o nieograniczoną ilość energii 
elektrycznej. Obecnie Gmina Kłaj była zasilana 
z GPZ Niepołomice oraz z Bochni więc wystą-
pienie awarii na tak dużej długości linii była 
bardzo duża. 

Oliwia Golarz

Winda w budowie

8 mln na budowę 
głębinowego 
ujęcia wody 
w Targowisku

W Gminie Kłaj powstaje GPZ
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jednakowych kawałków soli. 

3.  Sól kuchenna z przyprawami to pomysł na upominek ładny 
i praktyczny. Z selerem i koperkiem, z kolorowym pieprzem, 
lubczykiem, ziołami prowansalskimi… Wariantów jest wiele 
i każdego warto spróbować. Czysty smak zamknięty w szklanym 
pojemniczku lub wygodnej saszetce ucieszy miłośników dobrej 
kuchni.

4.  Książka jest dobra na wszystko, również na Święta! W firmowych 
sklepach kopalni uwagę zwracają m.in. piękne albumy, 
które odkrywają przed czytelnikiem sekrety wielickiej soli. 
Najmłodszych miłośników czytania z pewnością zaciekawi seria 
książek o bajkowej krainie Solilandii. 

5.  Słodycze z odrobiną soli skuszą każdego! Na przykład gorzka 
czekolada ze słonymi kryształkami oraz malinami. Któż oprze 

się takim słodkościom? Szczególnie, że odrobina takiego 
przysmaku wychodzi na zdrowie dzięki wysokiej zawartości 
przeciwutleniaczy, witamin z grupy B, składników mineralnych 
takich jak magnez czy fosfor. Nie tylko dla koneserów!
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lat istnienia Muzeum Żup Kra-

kowskich Wieliczka - instytucji 

kultury o unikatowym wizerunku 

- bowiem mało która z placó-

wek muzealnych posiada dwie 

tak różne ekspozycje: pierwszą 

głęboko pod ziemią, a drugą na 

powierzchni w średniowiecznym 

Zamku Żupnym. Muzealne wysta-

wy umiejscowiono w  dwóch 

światach i w dwóch obiektach, 

obecnych na Liście Światowego 

Dziedzictwa UNESCO. 

Wielicka instytucja powstała 

z  inicjatywy Alfonsa Długosza 

– artysty-plastyka, wizjone-

ra i pasjonata historii Wielicz-

ki, głęboko przeświadczonego 

o potrzebie ochrony dawnych 

wyrobisk, maszyn, narzędzi 

i  przedmiotów należących do 

górników pracujących w prze-

szłości w kopalni. W latach 50. 

uzyskał pozwolenie na pene-

tracje niedostępnych i  zapo-

mnianych podziemnych komór 

oraz chodników – aby wyszu-

kać i  uratować znajdujące się 

tam cenne obiekty. W tych nie-

bezpiecznych, kopalnianych 

poszukiwaniach pomagał mu 

doświadczony górnik - Franci-

szek Krzeczkowski.

Choć Muzeum można było 

zwiedzać już pod koniec lat 

50. XX wieku - jego uroczyste 

otwarcie miało miejsce dopiero 

w 1966 roku, w symbolicznym 

czasie obchodów milenium Pań-

stwa Polskiego. Dzięki powstaniu 

podziemnej placówki muzeal-

nej dostrzeżono także potrze-

by pozostałej części kopalni, 

będącej w bardzo złym stanie. 

Rząd Polski przeznaczył na jej 

renowację znaczne środki, pla-

nując w przyszłości, aby wie-

licka kopalnia – zarówno Trasa 

Turystyczna, jak i nowo powstałe 

Muzeum - stały się szczególną 

atrakcją dla obcokrajowców. 

Nowatorski wizerunek wie-

lickiego Muzeum wyprzedzał 

wówczas muzealne trendy 

o dziesięciolecia. Do zaaranżo-

wania całości podziemnej eks-

pozycji Alfons Długosz zaprosił 

znanych architektów i  arty-

stów, zaplanował wprowadze-

nie szczególnego 

oświetlenia, multi-

mediów, obrazów 

ilustrujących prace 

górnicze, a  także 

przewidział umiesz-

czenie pod ziemią 

kina i kawiarni. 

Z czasem prężnie 

rozwijająca się insty-

tucja powiększyła 

stan posiadania o Zamek Żupny, 

dawną siedzibę zarządu solnego 

przedsiębiorstwa. Oczywiście, nie 

od razu można było zobaczyć 

zamkowe wnętrza – koniecz-

ny był kompleksowy, wieloletni 

remont. Już w 1985 roku tury-

ści mogli zwiedzać Dom Pośród 

Żupy, a w 1996 roku został udo-

stępniony cały zespół zamkowy 

z Domem Żupnym, budynkiem 

południowym i  szybem górni-

czym. W 2013 roku Zamek stano-

wiący integralną całość z kopal-

niami soli w Wieliczce i Bochni, 

został wpisany na Listę UNESCO.

Rok 2017 

Przełomowym momentem 

w najnowszej historii wielickiego 

Muzeum był rok 2017. Wówczas 

zakupiono budynek przezna-

czony na nową siedzibę admi-

nistracyjną instytucji. Umożliwiło 

to przeniesienie, znajdujących 

się w  Zamku, pracowni oraz 

biur, dzięki czemu powstała 

wolna przestrzeń na organiza-

cję nowoczesnej i dużej ekspo-

zycji „Solny klejnot w koronie”. 

Co istotne – obiekt po nowej 

aranżacji i modernizacji stanie 

się miejscem przyjaznym, także 

dla osób z  niepełnosprawno-

ściami, którym służyć będą dwie 

windy i ułatwienia na ekspozy-

cjach. Warto zaznaczyć też, że 

pomiędzy budynkami powstanie 

podziemne przejście oraz nowy 

węzeł sanitarny. 

Natomiast w obecnym budyn-

ku administracyjnym przy ulicy 

Daniłowicza 12 także trwają 

prace remontowe – szeroko 

zakrojony plan modernizacyj-

ny przewiduje dobudowanie 

dodatkowego segmentu z prze-

znaczeniem na muzealne pra-

cownie, bibliotekę i sklep. Pomi-

mo remontu Zamek jest cały 

czas otwarty dla zwiedzających. 

Warto odwiedzić sklep muze-

alny o  przyjaznym i  przyjem-

nym wnętrzu, który proponuje 

wydawnictwa o  różnorodnej 

tematyce i  ciekawe pamiątki.

Zapraszamy!

Kierat tzw. polski  w podziemnej ekspozycji Muzeum, fot. A. Długosz
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Wydarzenia kulturalne
Grudzień 2021

Ekspozycje Muzeum są czynne:

•	 na III poziomie kopalni:  pn-pt: 9.00-15.00, 

sb-nd: 9.00-17.00

•	 w Zamku Żupnym: wtorek-niedziela: 9.00-

17.00, poniedziałek: nieczynne.

Uwaga: Ze względu na bezpieczeństwo zwiedza-

jących godziny otwarcia ekspozycji mogą ulec 

zmianie.

Szyb, baszta i dziedzińce wyłączone ze zwiedza-

nia z powodu remontu. 

Sklep muzealny i kasa znajdują się od strony 
Ogrodu Żupnego.

1.12.2021 r. – 31.03.2022 r.
Wystawa poplenerowa - Wieliczka 
i Malbork – śladami zabytków na Liście 
UNESCO, Muzeum w kopalni

3.12, godz. 10.00
„Senior w Muzeum” - Patronki górników, 
Muzeum w kopalni

12.12, godz. 10.00 i 12.30
„Mama, Tata i Ja” - Ubieramy choinkę, 
Zamek Żupny

do 31.12
Wystawa pokonkursowa - Z moich rodzin-
nych stron – zabytki zapomniane, warte oca-
lenia, Muzeum w kopalni – sala edukacyjna

do 15.01.2022 r.
Ekspozycja - Środkowoeuropejska kultura 
stołu i królewskie srebra stołowe (XVI-
-XVIII wiek) z kolekcji H. Matzke, Zamek 
Żupny

50% zniżki z Wielicką Kartą Dużej Rodziny 3+,Kra-

kowską Kartą Rodzinną z Kartą Dużej Rodziny 

i Krakowską Kartą Rodziny z Niepełnosprawnym 

Dzieckiem

Niezwykła wystawa pt. 

„Środkowoeuropejska kul-

tura stołu i królewskie sre-

bra stołowe (XVI-XVIII w.) 

z  kolekcji „helga Matzke” 

prezentuje imponujące 

zastawy stołowe dawnych 

dworów królewskich. 

Towarzyszy je j  kata-

log, z którego m.in. można 

dowiedzieć się, że szcze-

gólnie król Francji, Ludwik 

XIV lubił otaczać się pięk-

nymi przedmiotami, wyko-

nanymi ze srebra, takimi 

jak finezyjnie dekorowane 

stoły, świeczniki, komo-

dy, lustra, taborety, zastawy 

stołowe i ozdoby. Stanowi-

ły one skarb państwa, który 

jednocześnie służył do 

podziwiania - ich okazałość 

miała imponować gościom 

i świadczyć o potędze króla. 

Niestety wysoka wartość 

srebrnych przedmiotów nie 

zawsze sprzyjała ich prze-

trwaniu. Podczas kryzysów 

politycznych wiele kunsz-

townych wyrobów spro-

wadzano do ich wartości 

surowcowej i  przetapiano 

na potrzeby finansowania 

wojsk. Niektóre na szczęście 

przetrwały i można je podzi-

wiać. Katalog zawiera także 

ciekawe eseje ekspertów 

z zakresu historii naczyń sto-

łowych służących do poda-

wania soli, napojów i potraw.

Wystawę można zwie-

dzać jeszcze do 15 stycz-

nia 2022 roku w  Zamku 

Żupnym. W  weekendy po 

zamku oprowadza prze-

wodnik. Zapraszamy!

Od 1 grudnia 2021 r. do 31 marca 2022 r. w Muzeum na III poziomie kopalni soli w Wie-

liczce  można oglądać wystawę „Wieliczka i Malbork – śladami zabytków na Liście UNESCO”, 

która przedstawia prace powstałe w czasie tegorocznego Pleneru Malarskiego Artystów Nie-

pełnosprawnych w Wieliczce, Malborku i Kwidzyniu. 

Ekspozycja prezentuje ok. 100 barwnych prac ukazujących zarówno ogólne widoki zam-

ków, jak i ich fragmenty, architekturę wnętrz, miejsca sakralne czy detale takie jak: pieczęcie, 

motywy dekoracyjne kafli i posadzek.  Organizatorem wydarzenia jest Muzeum Żup Kra-

kowskich Wieliczka we współpracy z Fundacją Sztuki Osób Niepełnosprawnych w Krakowie 

i Muzeum Zamkowym w Malborku. 

Tuż przed Barbórką, 3 XII 2021 r. o godz. 10.00 Muzeum zaprasza 

Seniorów na spotkanie pt. „Patronki górników”. Impreza odbędzie 

się w nastrojowej scenerii ekspozycji Muzeum w kopalni soli. 

Wizerunki patronek, namalowane przez Jana Matejkę i Ferdynan-

da Olesińskiego oraz wyrzeźbione w soli przez Józefa Markowskie-

go, znajdują się na Trasie Muzeum w wielickiej kopalni. 

W trakcie spotkania uczestnicy będą mieli możliwość poznania 

ciekawych wydarzeń z życia obu Świętych, ich wielkich dokonań, 

dzięki którym stały się wzorem do naśladowania i patronkami - nie 

tylko górników. Rezerwacja: Dział Edukacji Muzeum, tel.12 289 16 33.

Miejsce zbiórki: sklep muzealny w Zamku.

Królewskie srebra stołowe

Wieliczka i Malbork - śladami 
zabytków na Liście UNeSCO

„Senior w Muzeum” - Patronki 
górników
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Przybędzie 15 par kursów na 301, 5 par na 211 i 1 para na 221, a na 
dodatek wydłużenie linii 301 z Niepołomic do Nowego Kleparza – to 
zmiany jakie wejdą w życie w komunikacji miejskiej Niepołomic.

Rozmowy toczyły się długo i nie były łatwe, ale stawką była poprawa 
komunikacji z Krakowem, Wieliczką, a także wewnątrz gminy Niepo-
łomice. Wszyscy zdajemy sobie sprawę, jaki to ważny temat, decyduje 
bowiem o codzienności niemal każdego z nas – uczniów, osób doro-
słych dojeżdżających do pracy, czy na zakupy, a także emerytów. Mówi-
my o tym dziś, bo to już pewne – już wkrótce pojedziemy wygodniej 
i przybędzie nam w sumie 21 par kursów: 15 par w linii 301, 5 – linii 211 
i jedna dla linii 221. Zmiany wejdą w życie już niebawem, bo dla linii już 
221 od 20 listopada, a dla 211 oraz 301 od stycznia 2022r. Nowa komu-
nikacja będzie nas kosztowała szacunkowo 3,5 mln zł rocznie.

Przypomnijmy, do naszej gminy jeżdżą z Krakowa trzy linie:
• 211 z Kombinatu, przez Wolicę, Niepołomice do przystanku Chobot 

Leśniczówka,

• 221 z Małego Płaszowa P+R, przez Rybitwy, Brzegi, Grabie i strefę 
inwestycyjną do Niepołomic,

• 301 z  terminala autobusowego Podgórze SKA, przez Wieliczkę, 
Ochmanów do Niepołomic – to też jest linia przyśpieszona.
To właśnie ta ostatnia trasa ma zostać wydłużona tak, by można było 

z Niepołomic dojechać do centrum Krakowa – do Nowego Kleparza.
Nowe rozkłady jazdy można sprawdzić na stronie gminy niepolomice.eu

Możesz pomóc
Możesz pomóc tym, którzy najbardziej tego potrzebują! – baza potrze-
bujących przygotowana przez wolontariuszy Szlachetnej Paczki zosta-
ła otwarta.
W bazie niepołomickiego sztabu, działającego również na gminę Kłaj jest 
już ponad 60 rodzin, wpisy o nich wprowadzane są na stronę po weryfi kacji 
i wtedy rodziny wybrać mogą darczyńcy. Nad wynajdowaniem potrzebu-
jących, przygotowywaniem opisów oraz ich weryfi kacją pracuje w naszym 
sztabie 14 wolontariuszy.
Co mogą zrobić chętni do pomocy?
Wejdź na https://bit.ly/Wybierz_Rodzinę_2021 i wybierz rodzinę, dla której 
przygotujesz paczkę!
Oto kilka wskazówek, które mogą się przydać:
• potrzeby każdej Rodziny są dokładnie opisane, nie będziecie mieli pro-

blemów z zastanawianiem się, co ma się znaleźć w paczce,
• do każdej Rodziny przypisany jest Wolontariusz, który w razie potrzeby, 

na pewno pomoże i doradzi,
• kiedy już zbierzecie potrzebne rzeczy, 11 i 12 grudnia dostarczacie je 

do lokalnego magazynu paczki, z którego wolontariusze zawiozą je do 
rodzin. Te dwa dni to #WeekendCudów

• do paczek nie wkładamy używanych rzeczy, chyba że są w idealnym sta-
nie – paczka to nie tylko pomoc materialna, ale przede wszystkim pre-
zent, dostrzeżenie drugiego człowieka,

• nie musicie przygotować wszystkiego samemu! Paczkę możecie zrobić 
wspólnie z przyjaciółmi, z bliskimi, ze znajomymi z pracy, szkoły czy studiów, 
z sąsiadami, z grupą w przedszkolu, swoją drużyną sportową… Możliwości 
są setki! Tak jak rodzin, które potrzebują naszej pomocy.

To co? Do dzieła!
Sprawdźcie koniecznie też nasz poradnik dla Darczyńcy, który pomoże Wam 
lepiej przygotować paczkę: https://bit.ly/Poradnik_Darczyńcy_2021

W  związku z  nowymi ogniskami wysoce zjadliwej grypy pta-
ków (HPAI) Powiatowy Lekarz Weterynarii w Wieliczce informuje 
o konieczności wzmocnienia bioasekuracji w stadach drobiu – zgod-
nie z zapisami Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z 4 
kwietnia 2017 r. w sprawie zarządzania środków związanych z wystą-
pieniem wysoce zjadliwej grypy ptaków (Dz. U. 2017 poz. 722).

Ważne jest, aby w okresie wysokiego ryzyka trzymać ptaki w zamknięciu, 
na ogrodzonych i ściśle kontrolowanych wybiegach w celu uniemożli-
wienia kontaktów z dzikim ptactwem. Należy stosować środki dezynfek-
cyjne, maty dezynfekcyjne oraz zakładać odzież ochronną przy czynno-
ściach związanych z obsługą drobiu. Pasze należy przechowywać w taki 
sposób, żeby niemożliwy był dostęp dzikiego ptactwa.
Należy regularnie sprawdzać wszelkie połączenia i rury (silosy paszowe), 
czy nie ma na nich zanieczyszczeń np. odchodami dzikich ptaków. Nie 
należy tworzyć sztucznych zbiorników wodnych na terenie gospodar-
stwa (np. oczka wodne), a istniejące należy zabezpieczyć przed dostę-
pem dzikiego ptactwa.
Informacja o niepokojących objawach chorobowych lub padnięciach 
drobiu powinna być natychmiast przekazana lekarzowi weterynarii, wój-
towi, burmistrzowi lub innym organom władzy lokalnej.

NOWE KURSY 301, 211 i 221

SZLACHETNA PACZKA UWAGA! PTASIA GRYPA!
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Ogrody deszczowe to błękitno zielona enklawa, pojawiająca się 
w miastach dla łagodzenia zmian klimatu oraz jako teren rekre-
acyjny dla mieszkańców. Te, które pojawią się w Niepołomicach to 
efekt zmian wprowadzanych wokół Zamku Królewskiego. Zaziele-
nią się już wiosną przyszłego roku. 

Na terenie o powierzchni około 6 ha powstaną Niepołomickie Bło-
nia -przepiękny park, ogród, miejsce rekreacji. Marzenie mieszkańców, 
wyrażone przez wiele osób podczas konsultacji, zostanie spełnione. 
Gmina Niepołomice szukała programu, do którego można było apliko-
wać, by pozyskać fundusze na to przedsięwzięcie. Gdy się pojawił, sku-
tecznie uzyskano dofinansowanie, a teraz toczą się prace. 

Niepołomickie Błonia obejmują teren od ulicy Zamkowej, przez Pode-
grodzie, parkur i rozprężalnię dla koni, do rzeki Drwinki, dalej do drogi 
krajowej 94 i po Małopolskie Centrum Dźwięku i Słowa. Będzie tu strefa 
wypoczynku dla mieszkańców, ale i dla odwiedzających Niepołomice 
turystów. Ideą było przejęcie części ruchu z Puszczy Niepołomickiej.

Teren będzie przyjazny, zagospodarowany ekologiecznie. Podesty 
spacerowe, już zbudowane, są drewniane. Wydzielone zostaną w tere-
nie strefy, w których będzie można spędzić czas wedle woli i potrzeby, 
a więc: piknikowo, sportowo, naukowo, spacerowo, wypoczynkowo. 
Będą tam też elementy zabawowe dla dzieci, m.in. rozśmieszające lustra 
deformacyjne. W ogrodzie doświadczeń wg modnego obecnie pin artu, 
będzie można wycisnąć na planszy swoje odbicie 3D, skorzystać z młyń-

skiego kola, pierwowzoru telefonu, camera obscura. Chętni zagrają tu 
w szachy i bule. Tworzone jest również niezwykłe miejsce przy współ-
pracy z Młodzieżowym Obserwatorium Astronomicznym, gdzie zosta-
nie umieszczona gra w gwiazdozbiory. Zaplanowano także pumptrack 
(pofalowany tor rowerowy).

W ogrodach deszczowych będzie naturalny zbiornik retencyjny, 
który podczas opadów napełni się deszczówką. Założony zostanie też 
ogólnodostępny sad z jabłoniami, gruszami, czereśniami oraz ogród 
warzywny czy poletko ziołowe. Chętni wyhodują tu własne rośliny. 
Zaplanowane są naturalne rabaty, dużo róż i innych krzewów, powsta-
ną nowe trawniki. Infrastruktura? Także z myślą o naturze. Pojawią się 
budki dla kaczek, jeży oraz hotel dla owadów. Nowością będzie „psi 
park”, wydzielone, zacienione i ogrodzone miejsce dla czworonogów, 
ze skarpą i różnorodnym ukształtowaniem terenu.

Już w najbliższym czasie prowadzone 
będą nasadzenia drzew - 106 czterome-
trowej wysokości. Korzenie olszy, brzóz, 
wierzb, grabów, zostaną zakotwione – to 
nowoczesna metoda. Dołączą do zacho-
wanych pięknych, starych lip. W pobliżu 
powstaną łąki kwietne. Teren już został 
wyrównany i oczyszczony z chwastów 
i roślinności inwazyjnej. Park będzie ogól-
nodostępny i monitorowany. 

Całość prac szacowana jest na 9,8 mln 
zł z czego dofinansowanie z Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej z Programu Infrastruktura 
i Środowisko (ze środków Europejskiego 
Funduszu Spójności) wyniesie 6,5 mln zł, 
mówi kierownik Maciej Maderak. Tak więc 
Niepołomice będą posiadać swoje Błonia, 
jak Kraków.

Barbara Zapadlińska

Ogród Deszczowy
Niepołomickie Ogrody

Piknik na otwarcie parku planowany jest na czerwiec przyszłego roku, mówi 
Maciej Maderak, kierownik Referatu Ochrony Środowiska i Rolnictwa. 


